MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SAÚDE

DESPACHO Nº 95/2025 DESPACHO RESPOSTA
Processo nº 001048.000175/2025-08
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim

Ao Senhor Vereador Marcos Antônio Franco

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 222/2025

Prezado Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 222/2025, por meio do qual Vossa Excelência solicita
informações sobre o corte no transporte de pacientes, a redução no horário de
atendimento e a suspensão do fornecimento de café da manhã e almoço a alguns
usuários do Centro de Atenção Psicossocial II (CAPS II), vimos, respeitosamente,
esclarecer o que segue:

O CAPS II realiza seu trabalho com base em protocolos clínicos e Projetos Terapêuticos
Singulares (PTS), que visam garantir um acompanhamento individualizado e contínuo
da evolução de cada paciente, de acordo com suas necessidades específicas.

Informamos que recentemente o setor enfrentou um problema administrativo pontual,
o que ocasionou a liberação dos pacientes das oficinas terapêuticas e a suspensão
temporária da alimentação, limitada a apenas um dia. Ressaltamos que tais medidas
foram excepcionais e que os serviços já foram normalizados.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Daniele T. Miguel, Enfermeira, em
12/05/2025, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Nunes, Secretário, em
14/05/2025, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Despacho 95 (0181943)         SEI 001048.000175/2025-08 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0181943 e o código CRC CE8BAC05.

Referência: Processo nº 001048.000175/2025-08 SEI nº 0181943

Despacho 95 (0181943)         SEI 001048.000175/2025-08 / pg. 2

http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=CE8BAC05&cv=0181943

	Despacho 95 (0181943)